fr. Y. M.-J. CONGAR,
des Frères Prêcheurs.

ADDENDUM

Florilège de textes patristiques sur le thème : Le Christ, révélateur de « Dieu »

CLÉMENT DE ROME, Cor., 36, 2 : « Par lui (le Christ) nous connaissons comme dans un miroir son visage sans tache et sublime (du Père) »; 59, 2 : « Par le Christ, Dieu nous a appelés à passer des ténèbres à la lumière, de l'ignorance à la connaissance de la gloire de son nom. »

IGNACE D'ANTIOCHE, Ephés., 19, 3 : « L'ignorance a été dissipée, l'ancien royaume ruiné, quand Dieu apparut en forme d'homme pour une nouveauté de vie éternelle. »

POLYCARPE, attaché au poteau pour être brûlé (*Martyrium Polycarpi*, 14. Trad. A. Lelong) : « Seigneur, Dieu tout-puissant, Père de Jésus-Christ, ton Fils bien aimé et béni, qui nous a appris à te connaître... »

IRÉNÉE, A. H., III, 6, 2 (*P. G.*, 7, 861; trad. Sagnard, p. 133) : « Ainsi par le Fils qui est dans le Père (Jo, 14, 10-11) s'est manifesté le Père rendant témoignage au Fils et le Fils annonçant le Père. Comme le dit encore Isaïe (43, 10) : « Et moi je suis témoin, dit le Seigneur Dieu, moi et mon enfant que j'ai choisi, afin que vous reconnaissiez et que vous croyiez et que vous compreniez que c'est moi. »

III, 11, 5 (col. 883; trad. Sagnard, p. 189) : « ... le Dieu qui a fait la terre et lui a commandé de porter du fruit, qui a créé les eaux et fait jaillir les sources, ce même Dieu en ces derniers temps donne à la race humaine la bénédiction de la nourriture et la grâce du breuvage, par son Fils — Dieu « incompréhensible » par celui qui est « compréhensible », Dieu « invisible » par celui qui se rend « visible », etc.

IV, 6, 5-7 (col. 989-90) : « Et ad hoc Filium revelavit Pater ut per eum omnibus manifestetur, ut eos quidem qui credunt ei justis, et incorruptelam, et in aeternum refrigerium recipiat (credere autem ei est facere ejus voluntatem)... Omnibus igitur revelavit se Pater, omnibus Verbum suum visibile faciens » — n. 7 : « Et sine illo (Filio) nemo potest cognoscere Deum. Agnitio enim Patris, Filius, agnitio autem Filii in Patre, et per Filium revelata, et propter hoc Dominus dicebat : « Nemo cognoscit... » (Mat., 11, 27). »

V, 1 (col. 11, 20-21) : « Nous n'avions d'autre moyen d'apprendre ce que sont les choses de Dieu, si notre Maître, étant le Verbe (de Dieu), ne s'était fait homme. Aucun autre ne pouvait nous dire les choses du Père, si ce n'est son propre Verbe. « Qui, en effet, a jamais connu la pensée du Seigneur, qui en a été le conseiller ? » (Rom., 11, 34 : Is., 40, 13). »